
MUNIC, €,

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
|
SERIE 3

|
ANO XIV Nº038

| FFORTALEZA, 17 DE FEVEREIRO DE traz o
GE

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURAMUNICIPAL DE ARACATI--AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12. gmissaggtprgfanente-A Secretaria de Turismo e Cultura da PMA torna público que realizará no dia 03 deMarço de 2022, às 09h, no Site: www.bll.org,br, o Pregãn EletraticaóçãoNº 12.001/2022-SRP, referente à Seleção de Melhor Proposta visando o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de aparelhg ares-
condicionados para atendimento das necessidades do espaço das artes, através da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Aracati/CE. OEdital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou httn:/municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. e na Sede da PMA, no período de 08h às 12h, em dias de
expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. Claudio Henrique Castelo Branco -- Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURAMUNICIPALDE ITAREMA -AVISO DEADIMENTO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022-SME - A
SecretariaMunicipal de Educação do Município de Itarema, Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados que a Sessão de Abertura da ChamadaPública Nº 001/2022-SME, cujo OBJETO é Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinado ao
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a SecretariaMunicipal de Educação do Município de tarema, Ceará, que estava
prevista para o dia 16 de Fevereiro de 2022, às 09h, fica ADIADA para o dia 28 de Fevereiro de 2022, às 09h. Maiores informações pelo Telefone: (88)3667.1133 e Email: licitacao(itarema.ce.gov.br. Itarema-CE, 14 de Fevereiro de 2022. Inez Helena Braga - Pregoeira Oficial

aeee dee
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.005/2022 -SRP - A Secretaria de Educação, torna público que realizará no dia 03 de Março de 2022, às 09h30min, no Site: www.bil.org.br, o Pregão Eletrônico Nº
08.005/2022 - SRP, referente Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de materiais químicos destinados à limpeza e manutenção da
piscina localizada no Colégio Municipal, junto a Secretaria de Educação do Município de Aracati. O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org,br ou httn://municiios.tce.ce.gov br/licitacoes/ e na sede da PMA no periodo de N&h àe 12h em dias de evpediente normal, a partir da data de publicaçãodeste Aviso. Aracati-CE, 16 de Fevereiro de 2022. Nataniele Gondim Rodrigues - Pregoeira Oficial do Municipal deAracati/CE.

+++ sede dee
ESTADO DO CEARÁ

-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU Nº P182070/2022, EDITALDO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 22008 - SMS (SRP) (BB Nº 922830) - Central de Licitações. Início da Disputa: 11/03/2022 às 09h (Horário de

Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de instrumentais, materiais de consumo e insumos odontológicos grupo II, queserão destinados ao uso do serviço de odontologia da Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Valor doEdital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: httn:/flicitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato deMedeiros, Nº 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146.
Sobral-CE, 16 de Fevereiro de 2022. A Pregoeira --Mikaele Vasconcelos Mendes.

ESTADO DO CEARÁ
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU Nº P182850/2022, EDITALDO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 22007 -- SMS (SRP) (BB Nº 921208) -- Central de Licitações. Início da Disputa: 08/03/2022 às 09h (Horário de

Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições demateriais de consuma e insumos odontológicos grupo L, que serão destinados
ao uso do serviço de odontologia da SecretariaMunicipal da Saúde, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: httn:/flicitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rna Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 16de Fevereiro de 2022. A Pregoeira --Mikaele Vasconcelos Mendes.

deeeeee de4

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de 0ulgamento. A Pregoeira Oficial torna público que fora concluído o
Julgamento final do Pregão Eletrônico nº 2022.02.02.1 - SRP, sendo o seguinte: Empresa Vencedora - Miranez Linhares Garcia Filho, vencedora juntoao Lote Unico, por ter apresentado preços compatíveis com o orçamento/valor de mercado na etapa de lances, sendo a mesma declarada habilitada por
cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da CPL ou ainda através da plataforma eletrônica "bilcompras.com". Lavras da Mangabeira/CE, 16 de fevereiro de 2022. Maria Josiana Bento de Oliveira - Pregoeira Oficial.

FSC
ends
MISTO

epartir

dede aba aa
stado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 22.23.05/FP. A CPL da Prefeitura Municipal de

Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 09 demarço de 2022, às 10h00min, estará abrindo licitação, na modalidade Tomada de Preços, nº 22.23.05/TP, cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica para Construção de Canteiro Central em Diversas Ruas do Município de Itapipoca/CE. O Edital
completo poderá ser consultado pelo sítio https:/flicitacoes.tce.ce.gov.br Kapipoca/CE, 16 de fevereiro de 2022. Antônio VitorNobre de Lima - Ordenador
de Despesas da Secretaria de Infraestrutura.

FSCCizeos

CAPESI - Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Itapajé - Estado do Ceará - Aviso de Adiamento. Torna público quea Licitação nº 2022.01.03.01 - na modalidade Tomada de Preços, tendo por objeto a Contratação de serviços técnicos profissionais especializados em
assessoria e consultoria atuarial e previdenciária, junto a CAPESI - Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Itapajé-CE, fica Adiada.A nova abertura realizar-se-á no dia 04/03/2022 às 10:30hs na Sala da Comissão Permanente de Licitação situada na Praça Vicente Porfirio Sampaio, 1900
- Centro - Kapajé/CE. 16 de Fevereiro de 2022 - Presidente da CPL.

ade aaa akaa
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Ipu - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 0012022PPCML O Pregoeiro da Câmara Municipal de Iputorna público que no dia 02 de março de 2022, às 09:00h, na Câmara Municipal, localizada à Av. Vereador Francisco das Chagas Farias Nº 1109, Centro,
Ipu - CE, receberá propostas para fornecimento de combustível e derivado de petróleo destinado à CâmaraMunicipal de Ipu. Modalidade: Pregão Presencial.O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado, e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste aviso, nohorário das 08:00 às 11:00 horas. Ipu - CE, 15 de fevereiro de 2022. Gilson Paiva Martins - Pregoeiro.

dk dee
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2022.02.09.01-TP. A Presidente da Comissão de
Licitação da PrefeituraMunicipal de Jaguaruana, torna público, para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 08 demarço de 2022, às 08h30m,estará realizando Licitação de Tomada de Preços para a contratação de empresa para construção do muro do cemitério Raimunda Amélia de Jesus na
localidade de Lagoa Vermelha em Jaguaruana/CE. Jaguaruana/CE, 16 de fevereiro de 2022. Teresa Layana Barreto Coelho -- Presidente da Comissão
de Licitação.

ode eee
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Aviso de Julgamento - Tomada de Preços Nº 2022 01 25 07 TP OBR. A Presidente da
Comissão Permanente de Licitação do Município de Campos Sales/CE torna público o resultado do Julgamento do Certame Licitatório na modalidade
Tomada de Preços, tombado sob nº 2022.01.25.07.TP.OBR. Empresa Habilitada: B.S Santos Construtora LTDA, por cumprir integralmente as exigênciaseditalícias. Empresa Vencedora: B.S Santos Construtora LTDA, por apresentar preços compatíveis com os praticados no mercado. Campos Sales/CE, 15de fevereiro de 2022. Luclessian Calixto da Silva Alves - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

desde dede

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 2022.02.16.1. Realizará a licitação cujo objeto é a
contratação de serviços especializados de gerenciamento de residuos de saúde (coleta, transporte e incineração) do Município de Jardim/CE. Abertura: 08
de Março de 2022 às 09:00hrs. Maiores informações e entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347
- Centro, Jardim/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3555-1772. Jardim/CE, 16 de fevereiro
de 2022. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Presidente da Comissão de Licitação.



LOTERIAS
» MEGA-SENA, % 2453 +
15,24, 34, 44
+ TMFMANA É 74G 4

cestadoonline

04, 08, 09, 11, 15, 14,15, 16,
20,21, 22

moestagoont.ne

de Licitaão

TEMPO EM FORTAL

> MARÉS <. A-TA OSh30 BAIXA Hi FALE COM ÀULTIMAS Min 25º€ Max 30º € «huva fraco 580 + 26º E

Tras 250m » 23h53 0.08m e-mal combr

2

O Senado aprovou nesta

quinta-feira (16) uma medida
provisória editada pelo presi-
dente Jair Bolsonaro (PL) que
cria um programa que facilita
a compra da casa própria por
policiais. As forças de seguran-

sonaro na

do ano passado prevê que os
benefícios poderiam ser con-
cedidos para agentes da ativa
ou aposentados da Polícia Fe-
derai, Polícia Rodoviária Fede-
ral, das polícias civis estadas,
para agentes do sistema peni-

Bol- tenciário, policiais militares,
munici-

A medida provisória foi
da pelos de

pais e agentes de institutos de

simbólica. Como já
hava recebido o aval dos de-
putados federais. «gre direto
para a sar ção presidencial,

Os pohcais o haviam sdo
bencfic.

O texto aprovado também
estende os beneficios para
chnjuges des agentes mortos
em razao do exercício de suas

profissoes.

seguir sem neste ano.
A medida provisória apro-

vada cria um programa de
apoio à aquisição de habitação
para os profissionais da área de
segurança pública, chamado
Habite Seguro. O programa vai
tero objetivode

oferecercon-

no entanto, so te-
rão acesso à outros benefícios
do programa, como à linha de
crédito, mas não a

TSE publica resposta aos
militares sobre urna
O Tribunal Superior Eleitoral divulgou as perguntas feitas pelo Exército
e as respostas da corte eleitoral sobre o sistema eletrônico de votação

O TSE (Tribunal Superior
Eleitoral) divulgou as per-
guntas feitas pelo Exército
e as respostas da corte elei-
toral sobre o sistema eletró-
nico de votação. O material
reforça o que à corte eleito-
ral vem sustentando nos úl-
times meses de as urnas
eletrônicas sao seguras para
cbater falas do presdente

que a Comissão de Transpa-
rência Eleitoral, instalada em
setembro de 2021, mantinha
oc d.

para a aquisição de imóveis.
O texto afirma que os obje-

sob reserva.

POTD DIVULGAÇÃO

são a principal de

Corte eleitoral vem sustentando nos úllimos meses de que as umas eletrônicas brasilelras são seguras

mais de 700 páginas. No pri-
meiro, estão listados 48 que-

Porém, diante o
to da existência e do teor das

o TSE

sitos e as r respos-
tas. O segundo arquivo teúine

dições esp

o acesso àmoradia própria por profissionais
esses servidores. O texto prevê blica" Ainda
que o programa, quando pos-
sível, vai integrar outro progra-
ma habitacional, o Casa Verde
e Amarela.

Proposta

cos enfrentados pelos policiais
por estica das condições de sua
moradia. Por isso a proposta
busca "reduzir a exposição dos
prnfissionaie de segurança pú-
blica a riscos em decorrência
de condições habitacionais a

o inteiro teor dos
documentos que contêm as

perguntas formuladas pelo
general Heber Garcia Por-
tella, representante das For-
ças Armadas na comissão da
corte eleitoral, e as respostas
elaboradas pela área técnica
da Corte Eleitoral.

Foram divulgados dois do-A proposta encaminhada
por

B em que estejam

DE
PORTA!

-Faço naber que

Edital nº 30512- Faço sabes que pre:
SAMUEL GOMES CADETE
Edital nº sos » Paço

SERVIÇO REGISTRAL
DISTRITO

MUCURIPE
COMA! DO

ES: 085 3:
m casar-se 00 justificontas:

MARCIO CARVALHO JUAÇABA FILHO é CLAISEA SCHEELE ANDRADE PADTIMAS
nº 90598 Faço saber que pretendom.IRA

NANAM o IDSAWE
CHAVES

DE ARAUJO BASTOS;3
FILHO 4 ADNA ELAINE DA SILVA DOSSANTOS;

Error
Paço Esbar que pretendam casmrso

CEARÁ

DIEGO LIMA
atas

MARTINTANO CARLA TATIANA MARTINS DE MORAES;

ELLE CAVALCANTE
So alguém So algum porn Os
Lovrado para ser ofixndo om Cartório

HANNA DE OLIVEIRA.
tos fins,

publicado no Jornal O Estado,

< que juntos somam

anexos,
A decisão de divulgar o

material foi tomada em con-

ção são de interesse público
e não impactam a segurança
cibernética da Justiça Elei-
toral. O divulgado

Diretoria-Geral do TSE (Tri-
bunal Supenor Eleitoral). De
acordo com o TSE, Azevedo
c a decisão aos mi-

inclui ma série de anexos
que complementam as ex-

plicações desenvolvidas pela
junto pelo atual ia de Te

do TSE, ministro Luis Ro-
berto Barroso, e pelos seus
sucessores, Edson Fachin e
Alexandre de Moraes.

Eles consideram que as in-
formações prestadas às For-
ças Armadas a respeito do
processo eletrônico de vota-

da Informação) do TSE.

Comando
O general do Exército

Fernando Azevedo, ex-mi-
nistro da Defesa do governo
do presidente Jair Bolsonaro
(PL), desistiu de assumir a

mCASCIT;

nistros Edson Fachin e Ale-
xandre de Moraes sob a ale-

gação de "questões pessoais
de saúde e familiares" Os
dois magistrados assumem,
respectivamente, os postos
de presidente e vice da corte
eleitoral no final deste mês. A
partir de agosto, a presidén-
cia ficará a cargo de Moraes.

O MAIS CONTEÚDO ACESSE

SERVIÇO REGISTRALD/44TONA PORTA!CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DE M0MDUM

Rua; Castro « Silva nº 38 - Centro
(CARTÓRIO NORÓESRus Benjamim ras 340 Mond bim- CEP 60711442

RTALEZACÊ
Fone; 311943-72 PAX: 3283-:

EDITALAVI DE VITORIA ALMEIDA SANTOS

ubar de ento, paca devidos fins.
MOURA CASTRO E PRANCTECA DA

DOS SANTOS E PRANCELI RODRIGUES DE, ARAÚJO
vrado para ser afixado em

Fortaleza, 16 de 2022 RTÓRI0 JEREISSA!
FILHO E MARIA RACHEL DE ANDRADEFERNANDA MARIA ALVES GOMES

DOUGLAS DE SOUSA LIMA E ROSERTA sumr DE CARVALHO

RUA MAJOR
PROCLA

Paço saber que neste Cartório os

Portaleza, 16 de fevereiro da 2022
39062- Endrew Estevão Leandro « Natalia Nascimento de Silva

339083 Lutz Carios Alcantara da Silva Junior « Eliane Simplicio Carlos;

ANTONIO TOMAS DE NORÕES MILFONT 370084. Antonio José Pinto Amaro « Elias: Monteiro de Silva,
NO REGISTRO Lavrado pars ser afixado em Cartório no

era, 16 de de 2022
-A

CARTÓRIO V.MORAES
RUA castro E BILNA, Nº am Us $7-101, BAIRRO CENTRO

= 85 3233-4170 / 32314108

que pretendem casarse controentes:
Edital nº 18146 Paço saber qua pretenda
FRANCINÉ cs FERREIRA é CONSUELO MARIA AMORIM DA SILVA.
So alguém soube de esgum mpodimento, para devidos fins, Lavendo pora
serafixado ficado

FortalezaCE, 16 do Feveralro do 2022.

(Escroventa)

O
Av, MisterHU, ses, + Fone; 32583301

Faço pretendem casarse neste Cartório os
ANDRADE

é

Róital nº 75496 « FRANCISCO LIMA a
SILVA; Edital nº 75407 - ANDRÉ AMORIM DE OLIVEIRA

Estado do Coará Prefeitura de Itapipoca Avtso de Lickação Tomaca de Preços
RAQUELABRE DA

OVA;Cata e75506.
nº 72.23. 08/TR. CPL da da comunica que, no die

DARDOSA DE SOUSA « MARIA08 merça de 3622, metas rindo

DA SILVA AMORIM; Poem ALVES RODRIGUES e
BRUNO FERREIRA

JA SILVA; Edital nº 75501 - MANU

tos ca gor be 16 94 de 222 Antônio BARBOSA; Edital nº 75504
Uma. Dsteras do

PELDX; Edital nº 78602
ON ALVES DA SILVA & ANA CLAUDIA LINA DE Edital nº

TOS
PAIXÃO

à
BEATRIZ DO NASCIMENTO

JA SILVA! edu! nº LIGIA
MARIA COSTA; Edita! nº 75506 - LUIZ EDUARDOMOURA à
MARCILENE ALVES DELMIRO.

de algum
para oa

devidos fina, Lavado.para em Cartório.
eza CE, To da de

Del. Jaime de Alencar

JomaiO ESTADO

CARTÓRIO BOTELHO
GTSTR DAS NATURAISs oriao DO RE

AV, BAIRRO ALDEOTA
4.5119TELEFONES: 3264115

UCIANA BEZERRA MORAES;
saber que os)

A MOTA E SOUSA LTDA - HE

smva DO ANAPLÁVIA "serasa
Tone Secretaria do Meio. SEMURE,
atraves do 2021000073, a Licença de Operação 17/2022 com

PINHEIRO;
GOMES Edital nº 27264 Paço saber que

validado do 24/01/26 para atividade de fabricação da de

MARIA ROAMInstalações Industriais e localizada na AV DOUTOR STENIO

Edital ares -1600, Bairro Santos Dumont, Município da Marenguape, Estado do

TULIO CIRO MESQUITA PINHEIRO MARINA CAVALCANTE HISSA:

NÃO q MARIANA PINHEIRO LIMA.PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUARETAMA
Se alguém souber de elgum 1 pera devidos Ans,

ser em Cort
impedimento,

no Jomel O
Torna púbico quo recobou Go Meio Amberte SMACE, à
Liçorça do UU 81/2018 -DICCP GECON, SPU Nº 5254634201, roterente a


